
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 8 февраля 2006 г. N 5/17222 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 февраля 2006 г. N 144 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ 
БЕЗ ГРАЖДАНСТВА РАЗРЕШЕНИЙ НА ПОСТОЯННОЕ ПРОЖИВАНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 
 

(в ред. постановлений Совмина от 27.11.2007 N 1615, 
от 17.12.2007 N 1747, от 10.01.2008 N 21, от 09.07.2010 N 1030, 
от 27.07.2012 N 700, от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382, 

от 27.08.2021 N 490) 
 

На основании части четвертой статьи 53 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. N 105-
З "О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(преамбула в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

1. Утвердить Положение о порядке выдачи иностранным гражданам и лицам без гражданства 
разрешений на постоянное проживание в Республике Беларусь (прилагается). 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

1-1. Предоставить Министерству внутренних дел право разъяснять вопросы применения 
настоящего постановления. 
(п. 1-1 введен постановлением Совмина от 29.06.2020 N 382) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 5 февраля 2006 г. 
 
Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский
 
 
 
 
 
                                                  УТВЕРЖДЕНО 
                                                  Постановление 
                                                  Совета Министров 
                                                  Республики Беларусь 
                                                  03.02.2006 N 144 
                                                  (в редакции постановления 
                                                  Совета Министров 
                                                  Республики Беларусь 
                                                  09.07.2010 N 1030) 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА 

РАЗРЕШЕНИЙ НА ПОСТОЯННОЕ ПРОЖИВАНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 
 

(в ред. постановлений Совмина от 09.07.2010 N 1030, 
от 27.07.2012 N 700, от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382, 

от 27.08.2021 N 490) 
 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



 
1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с частью четвертой статьи 53 Закона 

Республики Беларусь "О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Республике Беларусь" (далее - Закон), определяется порядок выдачи иностранным гражданам и 
лицам без гражданства (далее, если иное не определено настоящим Положением, - иностранцы) 
разрешений на постоянное проживание в Республике Беларусь (далее - разрешение на постоянное 
проживание). 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

2. Для целей настоящего Положения под разрешением на постоянное проживание понимается 
оформленное в виде заключения решение подразделения по гражданству и миграции 
территориальных органов внутренних дел (далее - подразделение по гражданству и миграции), 
предоставляющее иностранцу право на постоянное проживание в Республике Беларусь. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

3. Для получения разрешения на постоянное проживание иностранец, находящийся за 
пределами Республики Беларусь, обращается в дипломатическое представительство или консульское 
учреждение Республики Беларусь в государстве постоянного проживания (далее - загранучреждение 
Республики Беларусь), а иностранец, временно пребывающий или временно проживающий в 
Республике Беларусь, - в подразделение по гражданству и миграции по месту предполагаемого 
постоянного проживания в Республике Беларусь. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

4. Учет и хранение материалов в отношении иностранцев, ходатайствующих о получении 
разрешения на постоянное проживание или получивших разрешение на постоянное проживание, 
осуществляются в порядке, определяемом Министерством внутренних дел. 
 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ ИНОСТРАНЦЕВ О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА 

ПОСТОЯННОЕ ПРОЖИВАНИЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ПОСТОЯННЫМ 
ПРОЖИВАНИЕМ ИНОСТРАНЦЕВ 

 
5. Иностранец для получения разрешения на постоянное проживание представляет в 

загранучреждение Республики Беларусь или подразделение по гражданству и миграции по месту 
предполагаемого постоянного проживания заявление о выдаче разрешения на постоянное 
проживание в Республике Беларусь согласно приложению и другие документы, установленные 
законодательными актами. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

Заявление о выдаче разрешения на постоянное проживание несовершеннолетнему иностранцу 
и другие документы, установленные законодательными актами, представляются в загранучреждение 
Республики Беларусь или подразделение по гражданству и миграции по месту предполагаемого 
постоянного проживания в Республике Беларусь законным представителем этого 
несовершеннолетнего иностранца. 
(в ред. постановлений Совмина от 27.07.2012 N 700, от 29.06.2020 N 382) 

Иностранец, обратившийся в загранучреждение Республики Беларусь с заявлением о выдаче 
разрешения на постоянное проживание по основаниям, предусмотренным в частях первой и третьей 
статьи 55 Закона, дополнительно к документам, установленным законодательными актами, 
представляет нотариально удостоверенное приглашение от гражданина Республики Беларусь или 
постоянно проживающего в Республике Беларусь иностранца (далее - приглашающее лицо) о въезде 
в Республику Беларусь на постоянное проживание. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

При отсутствии сведений о судимости иностранца, ходатайствующего о получении разрешения 
на постоянное проживание, такие сведения запрашиваются органом внутренних дел по заявлению 
иностранца с указанием причин, по которым он не может представить их самостоятельно, у 
компетентных органов государства его гражданской принадлежности или постоянного места 
жительства. 



5-1. Подразделение по гражданству и миграции при обращении лица без гражданства с 
заявлением о получении разрешения на постоянное проживание, находящегося в Республике 
Беларусь более трех лет, при условии, что отсутствует государство, которое согласилось его принять, 
проводит собеседование для выяснения обстоятельств утраты гражданства, возможного наличия 
гражданства иностранных государств либо разрешений на постоянное проживание в иностранных 
государствах. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

Лицо без гражданства вправе представить сведения и документы, имеющие значение для 
принятия решения по его заявлению. 

По результатам собеседования, а также с учетом имеющихся сведений и документов 
подразделением по гражданству и миграции принимается решение о том, в какие государства 
необходимо направить запросы для получения сведений о принадлежности к гражданству, выходе из 
иностранного гражданства либо его утрате, а также наличии разрешения на постоянное проживание. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

После поступления ответов либо в случае их отсутствия в течение 6 месяцев с момента 
направления запросов подразделением по гражданству и миграции готовятся материалы о выдаче 
разрешения на постоянное проживание и направляются для рассмотрения в управление по 
гражданству и миграции главного управления внутренних дел Минского городского исполнительного 
комитета или управления внутренних дел областных исполнительных комитетов (далее - управление 
по гражданству и миграции). 
(п. 5-1 введен постановлением Совмина от 11.07.2014 N 662; в ред. постановления Совмина от 
29.06.2020 N 382) 

6. Решение о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения на постоянное проживание иностранцам, 
указанным в абзацах втором - восьмом, одиннадцатом и двенадцатом части первой статьи 53, а также 
части первой статьи 55 Закона, принимается подразделением по гражданству и миграции и 
оформляется в виде заключения. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

Решение о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения на постоянное проживание иностранцам, 
указанным в абзацах девятом и десятом части первой, части второй статьи 53 и части третьей статьи 
55 Закона, принимается управлением по гражданству и миграции и оформляется в виде заключения. 
(часть вторая п. 6 в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

7. Государственный орган Республики Беларусь (далее - государственный орган), 
ходатайствующий о получении иностранцем разрешения на постоянное проживание по основанию, 
предусмотренному в абзацах пятом (в отношении иностранцев - высококвалифицированных 
работников) и восьмом части первой статьи 53 Закона, направляет за подписью руководителя 
мотивированное ходатайство о выдаче иностранцу разрешения на постоянное проживание в 
подразделение по гражданству и миграции по месту его предполагаемого постоянного проживания в 
Республике Беларусь. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

Государственный орган, ходатайствующий о получении иностранцем разрешения на постоянное 
проживание по основаниям, предусмотренным в абзацах девятом и (или) десятом части первой 
статьи 53 Закона, направляет за подписью руководителя мотивированное ходатайство о выдаче 
иностранцу разрешения на постоянное проживание в управление по гражданству и миграции. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

Такие ходатайства должны подтверждаться копиями документов, свидетельствующих о наличии 
основания для выдачи иностранцу разрешения на постоянное проживание, в том числе 
подтверждающих наличие профессионального образования или опыта работы по специальности, 
заслуги перед Республикой Беларусь или высокие достижения в области науки, техники, культуры и 
спорта, осуществление инвестиций на территории Республики Беларусь в размере не менее 
пятнадцати тысяч базовых величин способами, не запрещенными законодательными актами. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 



8. По результатам рассмотрения ходатайства государственного органа о получении 
иностранцем разрешения на постоянное проживание по основаниям, предусмотренным в абзацах 
пятом (в отношении иностранцев - высококвалифицированных работников) и восьмом части первой 
статьи 53 Закона, решение принимается начальником подразделения по гражданству и миграции (его 
заместителем) или лицом, исполняющим его обязанности. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

В случае отсутствия начальника подразделения по гражданству и миграции (его заместителя) 
решение принимается начальником органа внутренних дел (его заместителем). 
(часть вторая п. 8 введена постановлением Совмина от 29.06.2020 N 382) 

9. Управление по гражданству и миграции после предварительного рассмотрения ходатайства 
государственного органа о выдаче иностранцу разрешения на постоянное проживание по основаниям, 
предусмотренным в абзацах девятом и (или) десятом части первой статьи 53 Закона, направляет его 
в подразделение по гражданству и миграции по месту предполагаемого постоянного проживания 
иностранца в Республике Беларусь для подготовки материалов о выдаче разрешения на постоянное 
проживание. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

Подготовленные материалы направляются в управление по гражданству и миграции для 
рассмотрения и принятия решения. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

10. После приема документов в загранучреждении Республики Беларусь заверяются копии 
представленных документов иностранца, готовится заключение по результатам приема документов, 
которое вместе с принятыми документами направляется в Министерство иностранных дел. 

Министерство иностранных дел направляет полученные материалы для рассмотрения в 
подразделение по гражданству и миграции по месту предполагаемого постоянного проживания 
иностранца в Республике Беларусь. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

11. В подразделении по гражданству и миграции, рассматривающем или готовящем документы 
иностранца о получении разрешения на постоянное проживание, в том числе поступившие из 
Министерства иностранных дел, проверяются правильность заполнения заявления о выдаче 
разрешения на постоянное проживание, полнота представленных документов и срок их действия, 
после чего ответственное должностное лицо заверяет заявление о выдаче разрешения на постоянное 
проживание своей подписью с указанием даты и формирует материалы о выдаче иностранцу 
разрешения на постоянное проживание. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

12. Документы, подлежащие легализации на территории Республики Беларусь, принимаются 
после их легализации в соответствии с законодательством Республики Беларусь, при необходимости 
- после перевода на один из государственных языков Республики Беларусь. 

13. Иностранец, обратившийся в подразделение по гражданству и миграции по вопросу о 
получении разрешения на постоянное проживание, подлежит государственной дактилоскопической 
регистрации в  порядке, установленном законодательными актами. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

Иностранец, обратившийся в загранучреждение Республики Беларусь по вопросу о получении 
разрешения на постоянное проживание, в течение 30 дней после въезда в Республику Беларусь 
проходит обязательную дактилоскопическую регистрацию в  порядке, установленном 
законодательными актами. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

14. До принятия решения о выдаче иностранцу разрешения на постоянное проживание 
подразделением по гражданству и миграции проводится проверка наличия у него оснований для 
отказа в выдаче такого разрешения, предусмотренных в статье 56 Закона. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 



Часть исключена с 12 июля 2014 года. - Постановление Совмина от 11.07.2014 N 662. 

15. В случае установления оснований, предусмотренных в части первой статьи 56 Закона, 
управление по гражданству и миграции или подразделение по гражданству и миграции, 
рассматривающее вопрос о выдаче иностранцу разрешения на постоянное проживание, проводит 
дополнительную проверку и изучение обстоятельств, связанных с целесообразностью выдачи 
иностранцу такого разрешения. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

При этом иностранец или приглашающее лицо либо государственный орган, ходатайствующий о 
получении иностранцем разрешения на постоянное проживание, могут представлять в управление по 
гражданству и миграции, подразделение по гражданству и миграции, рассматривающее данный 
вопрос, другие документы, обосновывающие целесообразность выдачи иностранцу этого разрешения. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

16. При приеме заявления о выдаче разрешения на постоянное проживание срок временного 
пребывания иностранца в Республике Беларусь продлевается на срок рассмотрения заявления. 
(п. 16 в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

17. Управлением по гражданству и миграции, подразделением по гражданству и миграции, 
принявшим решение о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения на постоянное проживание, 
извещение о принятом решении вручается или направляется по почте не позднее пяти суток со дня 
принятия решения по месту временного пребывания или временного проживания иностранца в 
Республике Беларусь и (или) в государственный орган, ходатайствующий о получении иностранцем 
разрешения на постоянное проживание, или в Министерство иностранных дел и приглашающему 
лицу. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

В извещении, направляемом государственному органу, разъясняется необходимость 
информирования подразделений по гражданству и миграции о наступлении обстоятельств, 
предусмотренных в части третьей пункта 23 настоящего Положения. 
(часть вторая п. 17 введена постановлением Совмина от 11.07.2014 N 662; в ред. постановления 
Совмина от 29.06.2020 N 382) 

В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения на постоянное проживание 
иностранец считается уведомленным о принятии такого решения по истечении трех суток со дня 
направления извещения о принятом решении. 

Копия извещения о принятом решении с указанием даты вручения или направления должна 
содержаться в материалах о выдаче (об отказе в выдаче) иностранцу разрешения на постоянное 
проживание. 

18. Решение об отказе в выдаче иностранцу разрешения на постоянное проживание 
принимается управлением по гражданству и миграции или подразделением по гражданству и 
миграции при наличии оснований, предусмотренных в статье 56 Закона, и оформляется в виде 
заключения. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382) 

19. В извещении о принятом решении, направляемом в случае принятия решения об отказе в 
выдаче разрешения на постоянное проживание по месту временного пребывания или временного 
проживания иностранца в Республике Беларусь, должна содержаться информация о сокращении 
иностранцу срока действия визы и (или) срока его временного пребывания или временного 
проживания, а также об обязанности его выезда из Республики Беларусь. 

20. Министерство иностранных дел направляет извещение о принятом решении в 
загранучреждение Республики Беларусь для информирования иностранца. 

Иностранцу, получившему разрешение на постоянное проживание, загранучреждение 
Республики Беларусь выдает в случае необходимости визу Республики Беларусь или иной документ, 
подтверждающий выдачу данного разрешения. 



21. Иностранцу, получившему разрешение на постоянное проживание, выдается 
биометрический  вид на жительство в Республике Беларусь иностранного гражданина, 
биометрический  вид на жительство в Республике Беларусь лица без гражданства (далее - 
биометрический вид на жительство) в  порядке, предусмотренном законодательными актами. 
(в ред. постановлений Совмина от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

22. Миграционный контроль за иностранцами, постоянно проживающими в Республике 
Беларусь, осуществляется органами внутренних дел во взаимодействии с органами государственной 
безопасности, органами пограничной службы, таможенными органами, Министерством иностранных 
дел. 
(п. 22 в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 
 

ГЛАВА 3 
АННУЛИРОВАНИЕ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПОСТОЯННОЕ ПРОЖИВАНИЕ 

 
23. Разрешение иностранца на постоянное проживание может быть аннулировано или 

аннулируется по основаниям, предусмотренным в статье 57 Закона. 

Если иностранец по истечении одного года со дня выдачи ему разрешения на постоянное 
проживание не обратился в подразделение по гражданству и миграции за получением 
биометрического  вида на жительство и установить место его нахождения на территории Республики 
Беларусь не представляется возможным, разрешение на постоянное проживание может быть 
аннулировано территориальным органом внутренних дел самостоятельно или по ходатайству 
соответствующих государственных органов и иных организаций Республики Беларусь по основанию, 
предусмотренному в абзаце пятом части первой статьи 57 Закона. 
(в ред. постановлений Совмина от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

В случае прекращения трудового договора с иностранцем, получившим разрешение на 
постоянное проживание по основаниям, предусмотренным в абзаце восьмом части первой статьи 53 
Закона, организация Республики Беларусь в срок не более десяти дней сообщает об этом в 
подразделение по гражданству и миграции, выдавшее данное разрешение. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

24. Исключен. 
(п. 24 исключен с 12 июля 2014 года. - Постановление Совмина от 11.07.2014 N 662) 

25. В случае установления оснований для аннулирования разрешения на постоянное 
проживание иностранца подразделение по гражданству и миграции, на территории которого 
постоянно проживает иностранец, направляет по месту жительства и (или) месту пребывания 
иностранца сообщение о начале рассмотрения вопроса об аннулировании такого разрешения, в 
котором указывает основания для аннулирования, время и место рассмотрения данного вопроса. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

26. Иностранец, в отношении которого начато рассмотрение вопроса об аннулировании 
разрешения на постоянное проживание, по основаниям, предусмотренным в части первой статьи 57 
Закона, может представлять в подразделение по гражданству и миграции документы и материалы, 
обосновывающие нецелесообразность такого аннулирования. 
(в ред. постановлений Совмина от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

27. После изучения всех материалов, имеющих отношение к вопросу об аннулировании 
разрешения на постоянное проживание иностранца, территориальный орган внутренних дел 
принимает решение об аннулировании этого разрешения или о прекращении рассмотрения данного 
вопроса. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

Решение территориального органа внутренних дел об аннулировании разрешения на 
постоянное проживание иностранца или о прекращении рассмотрения вопроса об аннулировании 
данного разрешения оформляется в виде заключения, утверждаемого начальником территориального 
органа внутренних дел (его заместителем) или лицом, исполняющим его обязанности. 
(часть вторая п. 27 в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 



28. В случае неявки иностранца в подразделение по гражданству и миграции для рассмотрения 
вопроса об аннулировании разрешения на постоянное проживание, а также отсутствия сведений о 
месте его нахождения в Республике Беларусь решение об аннулировании разрешения на постоянное 
проживание принимается в отсутствие иностранца. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 

29. Иностранцу, в отношении которого принято решение об аннулировании разрешения на 
постоянное проживание, по месту жительства и (или) месту пребывания вручается или направляется 
по почте извещение о принятом решении не позднее пяти суток со дня принятия такого решения. 

Иностранец считается уведомленным о принятом решении об аннулировании разрешения на 
постоянное проживание по истечении трех суток со дня направления извещения о принятии этого 
решения. 

Копия извещения с указанием даты вручения или направления должна содержаться в 
материалах об аннулировании разрешения на постоянное проживание. 

30. В извещении указывается информация об обязанности выезда из Республики Беларусь 
иностранца, в отношении которого принято решение об аннулировании разрешения на постоянное 
проживание, в срок, установленный Законом, а также об обязанности иностранца в течение пяти суток 
со дня его уведомления о принятом решении зарегистрироваться по месту фактического временного 
пребывания на срок до выезда из Республики Беларусь, за исключением случаев, когда разрешение 
на постоянное проживание аннулируется в случае депортации или высылки иностранца. 
(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

31. После получения извещения иностранец обязан прибыть в подразделение по гражданству и 
миграции для ознакомления с принятым решением и сдачи  вида на жительство в Республике 
Беларусь, биометрического  вида на жительство. 
(в ред. постановлений Совмина от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

32. Подразделением по гражданству и миграции у иностранца, которому аннулировано 
разрешение на постоянное проживание, изымается вид на жительство в Республике Беларусь, 
биометрический вид на жительство, разъясняется возможность обжалования принятого решения, а 
также при необходимости оформляется виза для выезда из Республики Беларусь и (или) временное 
пребывание на срок до выезда из Республики Беларусь. 
(в ред. постановлений Совмина от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

33. Если иностранец уклонился от выезда из Республики Беларусь, в отношении него может 
быть принято решение о депортации или высылке в соответствии с Законом и иными 
законодательными актами. 
(в ред. постановления Совмина от 29.06.2020 N 382) 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению о порядке 

выдачи иностранным гражданам 
и лицам без гражданства разрешений 

на постоянное проживание 
в Республике Беларусь 

(в ред. постановлений Совмина от 11.07.2014 N 662, 
от 29.06.2020 N 382, от 27.08.2021 N 490) 

┌────────┐ 
│        │         В ______________________________________________________ 
│ Место  │           (наименование подразделения по гражданству и миграции) 
│  для   │ 
│  фото  │ 
│        │ 



└────────┘ 
 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
    о выдаче разрешения на постоянное проживание в Республике Беларусь 
 
     Прошу  выдать  мне / несовершеннолетнему ребенку (ненужное зачеркнуть) 
разрешение на постоянное проживание в Республике Беларусь _________________ 
                                                            (указать одно 
___________________________________________________________________________ 
               из оснований, перечисленных в примечании <*>) 
     О себе / несовершеннолетнем ребенке (ненужное зачеркнуть) сообщаю: 
┌──────────────────────┬──────────────────────┬───────────────────────────┐ 
│1. Фамилия            │                      │4. Пол                     │ 
│                      │                      │┌─┐         ┌─┐            │ 
├──────────────────────┼──────────────────────┤│ │ мужской │ │ женский    │ 
│2. Если меняли        │                      │└─┘         └─┘            │ 
│фамилию, перечислите  │                      │                           │ 
│все фамилии, которые  │                      ├───────────────────────────┤ 
│имели ранее           │                      │5. Дата рождения           │ 
├──────────────────────┼──────────────────────┤______ ____________ _______│ 
│3. Собственное имя,   │                      │ день     месяц       год  │ 
│отчество (если таковое│                      │                           │ 
│имеется)/второе имя   │                      │                           │ 
│(при наличии)         │                      │                           │ 
├──────────────┬───────┴──────────────────────┴───────────────────────────┤ 
│6. Место      │государство __________________ область ___________________│ 
│рождения      │район ________________ населенный пункт __________________│ 
├──────────────┴────┬─────────────┬────────────────────────┬──────────────┤ 
│7. Гражданство     │             │8. Иные имеющиеся       │              │ 
│(подданство)       │             │гражданства (подданства)│              │ 
│государства, по    │             │(при наличии)           │              │ 
│документам которого│             │                        │              │ 
│въехал в Республику│             │                        │              │ 
│Беларусь           │             │                        │              │ 
├───────────────────┼─────────────┴───┬────────────────────┴──────────────┤ 
│9. Вид документа,  │10. Серия _______│11. Дата выдачи ____ _________ ____│ 
│удостоверяющего    │N __________     │                день   месяц   год │ 
│личность           │                 │                                   │ 
│┌─┐                │                 │                                   │ 
││ │ паспорт        ├─────────────────┴────┬──────────────────────────────┤ 
│└─┘                │12. Наименование      │                              │ 
│┌─┐                │органа, выдавшего     │                              │ 
││ │ проездной      │документ              │                              │ 
│└─┘ документ       │                      │                              │ 
│┌─┐                ├────────────────────┬─┴────────┬───────────┬─────────┤ 
││ │ удостоверение  │13. Срок действия   │   день   │   месяц   │   год   │ 
│└─┘ беженца        │документа,          ├──────────┼───────────┼─────────┤ 
│┌─┐                │удостоверяющего     │          │           │         │ 
││ │другой документ │личность            │          │           │         │ 
│└─┘                │                    │          │           │         │ 
│...................│                    │          │           │         │ 
├───────────────────┼────────────────────┴──────────┴───────────┴─────────┤ 
│14. Адрес          │квартира _____ дом ______ улица _____________________│ 
│предполагаемого    │населенный пункт _____________ область ______________│ 
│места проживания в │район _______________ контактный телефон ____________│ 
│Республике Беларусь│                                                     │ 
├───────────────────┴─────────────────────────────────────────────────────┤ 
│                      Для временно пребывающих <**>                      │ 
├──────────────────┬────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 



│15. Дата въезда   │16. Срок действия визы      │17. Срок регистрации     │ 
│в Республику      │(при наличии)               │(при наличии)            │ 
│Беларусь          │с ____ ___________ 20___ г. │с ____ ________ 20___ г. │ 
│____ _____ 20__ г.│  день    месяц             │  день  месяц            │ 
│день месяц        │по ____ ___________ 20___ г.│по ____ ________ 20___ г.│ 
│                  │   день    месяц            │   день  месяц           │ 
├──────────────────┼────────────────────────────┼─────────────────────────┤ 
│18. Адрес         │квартира ______ дом ________│гостиница _______________│ 
│временного        │улица ______________________│населенный пункт ________│ 
│пребывания        │населенный пункт ___________│телефон _________________│ 
│(регистрации)     │область ____________________│                         │ 
│в Республике      │район ______________________│                         │ 
│Беларусь          │телефон ____________________│                         │ 
├──────────────────┴────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 
│                     Для временно проживающих <***>                      │ 
├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│19. Срок действия разрешения с ____ _____ 20___ г. по ____ _____ 20___ г.│ 
│                               день месяц             день месяц         │ 
├──────────────────┬────────────────────────────┬─────────────────────────┤ 
│20. Адрес         │квартира ______ дом ________│гостиница _______________│ 
│временного        │улица ______________________│населенный пункт ________│ 
│проживания        │населенный пункт ___________│телефон _________________│ 
│в Республике      │область ____________________│                         │ 
│Беларусь          │район ______________________│                         │ 
│                  │телефон ____________________│                         │ 
├──────────────────┴────────────────────────────┴─────────────────────────┤ 
│21. Привлекались ли Вы к административной ответственности за нарушение   │ 
│законодательства в период пребывания в Республике Беларусь?              │ 
│┌─┐     ┌─┐                                                              │ 
││ │ нет │ │ да когда ____________________________________________________│ 
│└─┘     └─┘                                                              │ 
│за что __________________________________________________________________│ 
├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│22. Привлекались ли Вы к уголовной ответственности на территории другого │ 
│государства?                                                             │ 
│┌─┐     ┌─┐                                                              │ 
││ │ нет │ │ да когда ____________________________________________________│ 
│└─┘     └─┘                                                              │ 
│где _____________________________________________________________________│ 
│за что __________________________________________________________________│ 
├────────────────┬────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│23. Имеете ли Вы│24. Государство, на территории которого проходила Ваша  │ 
│отношение к     │воинская служба                                         │ 
│воинской службе?│________________________________________________________│ 
│┌─┐    ┌─┐      │род войск ______________ воинское звание _______________│ 
││ │ да │ │ нет  │должность и специальность ______________________________│ 
│└─┘    └─┘      │период воинской службы _________________________________│ 
├────────────────┴────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│                                                 ┌─┐    ┌─┐              │ 
│25. Принимали ли вы участие в военном конфликте? │ │ да │ │ нет          │ 
│                                                 └─┘    └─┘              │ 
│                                       ┌─┐    ┌─┐                        │ 
│Были ли Вы жертвой военного конфликта? │ │ да │ │ нет                    │ 
│                                       └─┘    └─┘                        │ 
│В случае положительного ответа сообщите подробные сведения: _____________│ 
│_________________________________________________________________________│ 
├─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│26. Сведения о близких родственниках (отец, мать, жена и дети (при их    │ 
│наличии)                                                                 │ 



├────────────────┬────────────────┬─────────┬──────────────┬──────────────┤ 
│Степень родства,│   Фамилия,     │  Дата   │Место работы, │ Адрес места  │ 
│  гражданство   │собственное имя,│рождения │  должность   │  жительства  │ 
│                │ отчество (если │         │              │              │ 
│                │таковое имеется)│         │              │              │ 
│                │ (второе имя    │         │              │              │ 
│                │  при наличии)  │         │              │              │ 
├────────────────┼────────────────┼─────────┼──────────────┼──────────────┤ 
│                │                │         │              │              │ 
├────────────────┼────────────────┼─────────┼──────────────┼──────────────┤ 
│                │                │         │              │              │ 
├────────────────┼────────────────┼─────────┼──────────────┼──────────────┤ 
│                │                │         │              │              │ 
├────────────────┼────────────────┼─────────┼──────────────┼──────────────┤ 
│                │                │         │              │              │ 
├────────────────┼────────────────┼─────────┼──────────────┼──────────────┤ 
│                │                │         │              │              │ 
├────────────────┼────────────────┴─────────┴──────────────┴──────────────┤ 
│27. Прилагаемые │                                                        │ 
│документы       │                                                        │ 
├────────────────┴────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   28. Мне разъяснены последствия предоставления ложных сведений,        │ 
│документов и (или) сведений, не соответствующих требованиям              │ 
│законодательства, в том числе подложных, поддельных или недействительных │ 
│документов, нарушения законодательства о правовом положении иностранных  │ 
│граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь.                     │ 
│   До моего сведения также доведен порядок получения (обмена)            │ 
│биометрического вида на жительство, регистрации по месту жительства      │ 
│(пребывания), выезда из Республики Беларусь и въезда в страну после      │ 
│получения разрешения на постоянное проживание в Республике Беларусь.     │ 
│   Я предупрежден(а) об ответственности за проживание без регистрации    │ 
│по месту жительства или по месту пребывания в случаях, когда регистрация │ 
│по месту пребывания является обязательной                                │ 
├────────────────────────┬──────────────────┬─────────────────────────────┤ 
│29. Личная подпись      │                  │Дата ______ ___________ _____│ 
│заявителя или законного │                  │      день     месяц     год │ 
│представителя           │                  │                             │ 
│несовершеннолетнего     │                  │                             │ 
├────────────────────────┼──────────────────┼─────────────────────────────┤ 
│30. Подпись сотрудника, │                  │Дата ______ ___________ _____│ 
│принявшего документы    │                  │      день     месяц     год │ 
├────────────────────────┴──────────────────┴─────────────────────────────┤ 
│31. Служебные отметки                                                    │ 
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 
     Примечания: 
     <*> Разрешение на постоянное проживание в Республике Беларусь выдается 
иностранным гражданам и лицам без гражданства в случаях, если они: 
     являются   близкими   родственниками   граждан   Республики  Беларусь, 
постоянно проживающих в Республике Беларусь; 
     являются  лицами,  которым  предоставлен  статус беженца или убежище в 
Республике Беларусь; 
     имеют право на воссоединение семьи; 
     прожили  в Республике Беларусь после получения разрешения на временное 
проживание    в    течение   последних   пяти   лет   непрерывно,   а   для 
высококвалифицированных   работников   -   в  течение  последних  трех  лет 
непрерывно; 
     имеют  основания  для  приобретения  гражданства Республики Беларусь в 
порядке регистрации; 



     состояли ранее в гражданстве Республики Беларусь; 
     являются  работниками и специалистами, в которых нуждаются организации 
Республики Беларусь; 
     обладают исключительными способностями и талантом или имеют выдающиеся 
заслуги  перед  Республикой  Беларусь,  высокие достижения в области науки, 
техники, культуры и спорта; 
     являются   иностранцами,   осуществившими   инвестиции  на  территории 
Республики  Беларусь  в  размере  не менее пятнадцати тысяч базовых величин 
способами, не запрещенными законодательными актами; 
     являются   белорусами,  а  также  лицами, идентифицирующими  себя  как 
белорусы,  и  их  потомками  (кровные  родственники  по прямой линии: дети, 
внуки,   правнуки),   родившимися   за   пределами  современной  территории 
Республики Беларусь; 
     имеют право на  получение  разрешения на постоянное проживание по иным 
основаниям, предусмотренным законодательством и международными   договорами 
Республики Беларусь; 
     являются лицами  без  гражданства, находящимися в  Республике Беларусь 
более   трех   лет,  при  условии,  что  отсутствует  государство,  которое 
согласилось  их  принять, за  исключением  лиц  без гражданства, оформивших 
прекращение   гражданства   в   порядке,  установленном   законодательством 
государства прежнего гражданства. 
     <**>  Указываются  сведения  об  иностранном  гражданине  или лице без 
гражданства,   временно   пребывающих   в   Республике  Беларусь  (временно 
пребывающими  являются иностранные граждане и лица без гражданства, которые 
пребывают  в  Республике Беларусь до 90 суток в календарном году, если иное 
не определено международными договорами). 
     <***>  Указываются  сведения  об  иностранном  гражданине или лице без 
гражданства,   временно   проживающих   в   Республике  Беларусь  (временно 
проживающими  являются  иностранные  граждане  и  лица  без  гражданства, у 
которых в документе для выезда за границу или на оборотной стороне вкладыша 
к данному документу имеется марка "Дазвол на часовае пражыванне"). 
 
 
 

 


